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Abstrakt

Název: Kvalita tělovýchovných a sportovních služeb ve vybraných státních

mateřských školách

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit kvalitu tělovýchovných

a sportovních služeb ve vybraných státních mateřských školách na území

Mladé Boleslavi a na základě výsledků navrhnout doporučení, jež budou

reflektovat nedostatky v poskytovaných službách.

Metody: Pro průzkum kvality služeb byly použity principy metod SERVQUAL

a SERVIMPERF. Data jsou získána pomocí elektronického dotazníku

určeného rodičům dětí. Dotazník byl zaslán ředitelům dvou vybraných

mateřských škol s celkovou kapacitou 274 dětí a následně zveřejněn na jejich

internetových stránkách.

Výsledky: Z provedeného průzkumu vyplývá, že ani u jedné z vybraných mateřských

škol nepřesáhla průměrná hodnota vnímané kvality služeb hodnotu

důležitosti. U mateřské školy A je průměrná hodnota důležitosti 6,38

a hodnota vnímané kvality 6,07, v případě mateřské školy B to činí 6,06

u důležitosti a 5,84 u vnímané kvality. Žádná z průměrných hodnot

zkoumaných dimenzí přitom nebyla nižší než 5. Rozdíly mezi hodnotami

důležitosti a vnímané kvality poskytovaných tělovýchovných a sportovních

služeb nejsou nijak výrazné a celkově se dá říci, že jsou rodiče s kvalitou

poskytovaných služeb spokojeni.

Klíčová slova: státní předškolní vzdělávací instituce, SERVQUAL, SERVIMPERF

Abstract

Title: Quality of sports services in selected public daycare centers

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is to determine the quality of sports

services in selected public daycare centers in the territory of Mladá Boleslav

and based on the results to propose recommendations that will reflect the

shortcomings in the services provided.

Methods: The principles of the SERVQUAL and SERVIMPERF methods were used

to investigate service quality. The data were collected using an electronic

questionnaire addressed to the parents of the children. The questionnaire was

sent to the directors of two selected daycare centers with a total capacity of

274 children and subsequently published on their websites.

Results: The survey shows that in none of the selected public daycare centers did the

average value of the perceived quality of services exceed the value of

importance. For daycare centre A the average value of importance is 6.38

and the value of perceived quality is 6.07, in the case daycare centre B it is

6.06 for importance and 5.84 for perceived quality. None of the average

values of the examined dimensions was lower than 5. The differences

between the values of importance and perceived quality of the provided

sports services are not significant and overall, it can be said that parents are

satisfied with the quality of the provided services.

Keywords: public daycare centers, SERVQUAL, SERVIMPERF
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1 ÚVOD

Sektor služeb nabývá v poslední době stále více na významu. Stěží se najde někdo, kdo

by sektor služeb ve svém životě nevyužíval, a mnoho lidí v něm také pracuje. Faktem je,

že nároky spotřebitelů neustále rostou a na kvalitu služeb je kladen stále větší důraz.

Sledování kvality a rychlé reagování na přání zákazníků je pro poskytovatele služeb velmi

důležité, neboť tím zvyšují pravděpodobnost, že nebudou o zákazníky přicházet.

Zákazníci budou služby nejen dále využívat, ale také doporučovat. Právě doporučování

a dobrá pověst jsou stěžejní pro získávání nových zákazníků.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno z důvodu možnosti zlepšení sportovních

a tělovýchovných služeb ve státních mateřských školách, jež by mohlo vzhledem

k rostoucímu důrazu na kvalitu těchto služeb a na zdravý životní styl napomoci k udržení

plné kapacity či zaplnění volných míst. Druhým důvodem je důležitost rozvoje

pohybových schopností a dovedností v předškolním věku. Tento rozvoj pomáhají

zajišťovat mimo jiné právě mateřské školy. Prostřednictvím poskytovaných

tělovýchovných a sportovních služeb se děti v předškolním věku seznamují se sportem

a budují si k němu vztah. Povinnou součástí denní činnosti v mateřských školách jsou

ranní cvičení a pobyt venku. Tuto povinnost ukládá mateřským školám Rámcový

vzdělávací program předškolního vzdělávání, a to v oblasti Dítě a jeho tělo. Některé

mateřské školy nabízejí i další pohybové aktivity, jimiž mohou být například tanec,

plavání, bruslení, cyklistické výlety, školy v přírodě a další. Zmíněné aktivity jsou

nepovinné a odvíjejí se od možností dané mateřské školy a zájmu a možností rodičů.

Pokud si děti v předškolním věku nevytvoří kladný vztah ke sportu, mohou u nich

v budoucnu vznikat zdravotní problémy.

Mateřské školy hrají v rozvoji dětí významnou roli a jejich služby by měly být co

nejkvalitnější. Zároveň, jak již bylo řečeno, kvalitní tělovýchovné a sportovní služby

zvyšují pravděpodobnost, že mateřské školy zaplní svou kapacitu a získají tím více

finančních prostředků, jež mohou využít na další zlepšení. Tento průzkum se zabývá

kvalitou tělovýchovných a sportovních služeb ve vybraných státních mateřských školách

v Mladé Boleslavi, kde dochází k růstu konkurence. Celkový počet míst převyšuje počet

zájemců o ně, kvůli čemuž dochází k nenaplnění kapacit. Ve vybraných mateřských

školách je nejprve zjištěn aktuální stav služeb a následně jsou navržena doporučení ke

zlepšení kvality služeb, jež poslouží jako zpětná vazba ředitelům mateřských škol.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit kvalitu tělovýchovných a sportovních

služeb ve vybraných státních mateřských školách na území Mladé Boleslavi a na základě

výsledků navrhnout doporučení, jež budou reflektovat nedostatky v poskytovaných

službách.

K dosažení výše uvedeného cíle je potřeba splnit následující úkoly:

• Provést rešerši odborné literatury týkající se kvality služeb

• Vybrat vhodné metody pro měření kvality služeb

• Určit a zajistit výběrový soubor

• Vhodně spojit vybrané metody SERVQUAL a SERVIMPERF a vytvořit hlavní

část dotazníku

• Přidat do dotazníku doplňující otázky

• Zvolit typ dotazníku, provést pilotáž a upravit ho do finální podoby

• Umístit dotazník do vybraných mateřských škol

• Realizovat průzkum mezi rodiči dětí

• Vyhodnotit data získaná z vybraných mateřských škol

• Navrhnout doporučení ke zvýšení kvality služeb
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V České republice je problém nedostatku státních mateřských škol poměrně sporný.

Povinnost přijímat do MŠ předškolní děti tento problém prohlubuje. Na druhou stranu

dochází ke zvyšování počtu mateřských škol a také množství tříd v již existujících

mateřských školách. Nedostatek míst je především ve větších městech, jako je Praha

a Brno. Mateřské školy v Mladé Boleslavi, jimž se tato práce věnuje, čelí opačnému

problému. S přibýváním kapacit se posiluje konkurence a roste tlak na kvalitu služeb.

Pojmy jako jsou služby, kvalita služeb, spokojenost a loajalita, jež souvisí s tímto

tématem, budou popsány v následujících kapitolách.

3.1 Služby

V ekonomicky vyspělých zemích jsou služby jedním z nejrychleji se rozvíjejících sektorů

a objevuje se v nich vysoká zaměstnanost. Dochází také k rozvoji tělovýchovných

a sportovních služeb, jež jsou specifickou oblastí služeb.

Služby jsou dle Kotlera (2001) „jakákoliv činnost nebo schopnost, kterou může jedna

strana nabídnout druhé straně. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné hmotné

vlastnictví. Poskytování služby může, ale nemusí být spojeno s hmotným produktem“.

Tato definice jasně vystihuje podstatu služeb a řadí se mezi nejužívanější.

Kotler a Armstrong (2004) definují služby jako „nehmotné statky ve formě různých aktivit

či poskytování jiného užitku jedním subjektem druhému subjektu, u kterých při koupi či

prodeji nedochází k převodu vlastnictví“.

Podobně jako autoři předchozí definice, pojem užitek aplikuje také Slepičková (2005),

jež uvádí, že „služba je určitá činnost, která působí na lidi a poskytuje jim užitek ať

duševní nebo fyzický. Služba staví na skutečnosti, že člověk má tendenci dělat to, co pro

sebe považuje za užitečné, potřebné, co ho uspokojuje“. Mateřské školy, jimž se tato

práce věnuje, poskytují rodičům užitek v podobě zajištění odborného dohledu na děti, kdy


[…]


Velmi nedůležitý 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležitý

6b. Tato MŠ nabízí široký výběr pohybových aktivit

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

7a. Dodržování časového harmonogramu pohybových aktivit v MŠ je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

7b. V této MŠ je dodržován časový harmonogram pohybových aktivit

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

8a. Ochota zaměstnanců pomoct rodičům i dětem při řešení problému je pro mě

Velmi nedůležitá 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležitá

8b. Zaměstnanci této MŠ jsou ochotni pomoct rodičům i dětem při řešení problému

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

9a. Dodržování hygienických norem a bezpečnostních předpisů je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

9b. V této MŠ jsou dodržovány hygienické normy a bezpečnostní předpis

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

Odpovědný přístup

10a. Rychlé reagování zaměstnanců MŠ na dotazy rodičů je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

10b. Zaměstnanci této MŠ rychle reagují na dotazy rodičů

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

11a. Včasné informování MŠ o změnách v naplánovaných pohybových aktivitách je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

11b. Tato MŠ včas informuje o změnách v naplánovaných pohybových aktivitách

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

12a. Možnost konzultace s ředitelem MŠ je pro mě

Velmi nedůležitá 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležitá

12b. Ředitel této MŠ je přístupný konzultacím s rodiči

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

13a. Kvalitní a zdravá strava v MŠ je pro mě

Velmi nedůležitá 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležitá

13b. Strava v této MŠ je kvalitní a zdravá

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

Pocit jistoty

14a. Odborné znalosti učitelů v oblasti tělovýchovy jsou pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

14b. Učitelé této MŠ mají odborné znalosti v oblasti tělovýchovy

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

15a. Důvěřování zaměstnancům MŠ je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

15b. Zaměstnancům této MŠ mohu důvěřovat

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

16a. Profesionální vystupování a zdvořilost učitelů MŠ jsou pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

16b. Učitelé této MŠ vystupují profesionálně a chovají se zdvořile

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

17a. Schopnost učitelů MŠ odpovědět na odborné dotazy rodičů je pro mě

Velmi nedůležitá 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležitá

17b. Učitelé této MŠ jsou vždy schopni odpovědět na odborné dotazy rodičů

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

Empatie

18a. Individuální přístup učitelů MŠ k dětem je pro mě

Velmi nedůležitý 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležitý

18b. Učitelé této MŠ přistupují k dětem individuálně

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

19a. Diskrétní a citlivé řešení případných problémů v MŠ je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

19b. Případné problémy v této MŠ se řeší diskrétně a citlivě

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

20a. Porozumění učitelů MŠ specifickým potřebám dětí je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

20b. Učitelé této MŠ dokáží porozumět specifickým potřebám dětí

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

21a. Respektování přání rodičů týkajících se pohybových aktivit v MŠ je pro mě

Velmi nedůležité 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležité

21b. Tato MŠ respektuje přání rodičů týkající se pohybových aktivit

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

22a. Možnost spolupracovat na sportovních akcích MŠ je pro mě

Velmi nedůležitá 1 2 3 4 5 6 7 Velmi důležitá

22b. V této MŠ je možné spolupracovat na pořádaných sportovních akcích

Absolutně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 Absolutně souhlasím

Počet Vašich dětí navštěvujících tuto MŠ

Existuje cokoliv, co byste chtěli sdělit vedení mateřské školy: