POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studentky: Jitka Nečásková

Název práce: Kvalita tělovýchovných a sportovních služeb ve vybraných státních mateřských školách

Cíl práce: Zjistit kvalitu tělovýchovných a sportovních služeb ve vybraných státních mateřských školách na území Mladé Boleslavi a na základě výsledků navrhnout doporučení, jež budou reflektovat nedostatky v poskytovaných službách.

Celkové hodnocení práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (uved'te)

Celková náročnost práce nadprůměrná
Praktická/teoretická využitelnost zpracování průměrná

Dílčí kritéria hodnocení práce:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uved'te)

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Logická stavba práce výborně
Rozsah a relevance teoretické části výborně
Relevance literárních zdrojů velmi dobře
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Rozsah, hloubka a preciznost výsledků práce velmi dobře
Formální úprava práce výborně
Gramatika a stylistika výborně

Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá relativně obvyklým tématem hodnocení kvality služeb. Podobně jako v jiných pracích je využito principu metody SERVQUAL, kde je odděleně sledováno zákazníkovo očekávání, resp. důležitost dané služby pohledem zákazníka, a jeho subjektivní hodnocení kvality. Výsledný rozdíl mezi těmito hodnotami pak identifikují problematické oblasti, kterými by se organizace (v případě této práce státní mateřské školky) měly zabývat.

V Úvodu bakalářské práce autorka sice stručně, ale pregnantně vymezuje problém a uvádí čtenáře do problematiky rozvoje pohybových schopností a dovedností v prostředí mateřských škol. Zároveň zde uvádí informaci o převisu nabídky služeb mateřských škol v Mladé Boleslavi nad poptávkou rodičů po nich a dokládá tak potřebu zabývat se tímto tématem i pohledem mikroekonomie.

V této úvaze pokračuje také v úvodu své teoretické části, která je jako celek kvalitně zpracovanou rešerší odborné literatury, doplněná autorčinými komentáři a aplikacemi teoretických východisek do prostředí mateřských škol. Drobnou výtka je využití tradiční literatury a tradičních definic s minimálním využitím literatury nové a aktuální. Zařazení definice kvality služeb vyhledané na webu ASQ na této skutečnosti mnoho nemění.

Zpracování metodické části se mi líbí. Obsahuje veškeré potřebné informace. Kdokoliv, kdo by chtěl v budoucnu opakovat či napodobit studii autorky, má veškeré potřebné informace, aby tak mohl učinit. Možná lze pochybovat jen o tom, zda lze zobecnit výsledky dosažené ve dvou mateřských školách na základní soubor čítající 12 mateřských škol zřízených městem (viz otázka č. 1 k obhajobě).

Výsledky dotazování jsou prezentovány pomocí klasifikačních křížů. Na jedné ose tohoto kříže je vyjádření důležitosti každého indikátoru (konkrétní sledované služby). Na druhé ose se respondenti nevyjadřovali k tomu, jak hodnotí kvalitu dané služby, nebo jak moc jsou s ní spokojeni, ale vyjadřovali míru souhlasu s daným tvrzením. Tento přístup je poněkud neobvyklý. Je navíc diskutabilní, zda míra souhlasu s daným tvrzením skutečně reflektuje kvalitu či spokojenost respondenta. Pokud například respondent absolutně souhlasí s tvrzením „*Tato MŠ disponuje bazénem, kde se děti mohou v teplých dnech osvěžit*“, může tím dávat najevo, že s určitostí ví, že MŠ takový bazén ve svém areálu má. Nijak to ale nemusí vypovídat o způsobu využívání tohoto bazénu, frekvenci, s jakou děti mohou bazén využívat, čistotě, teplotě vody apod. Příkladů problematických položek v dotazníku by mohlo být více.

Výsledky jsou prezentovány jasně a přehledně. Na úrovni bakalářské práce není třeba využívat nějaké sofistikované statistiky, přesto se domnívám, že mohla studentka výsledky alespoň slovně lépe interpretovat. Mohla se například zamyslet nad možnými příčinami některých nižších hodnot spokojenosti (resp. nižší míry souhlasu), zamyslet se nad latentními faktory, které mohly výsledky ovlivnit. Namísto toho pouze sčítá hodnoty uvedené v klasifikačním kříži a de facto tak jen opakuje to, co čtenář sám vidí v obrázku.

Hlavní problém však spočívá v tom, že konstrukce dotazníku a formulace jednotlivých otázek neumožnila respondentům vyjádřit se k tomu, proč vlastně snižují hodnocení kvality (proč neoznačili na likertově škále absolutní souhlas s daným tvrzením). Závěrečná výzva v dotazníku „*Existuje cokoli, co byste chtěli sdělit vedení mateřské školy:*“ je v tomto smyslu nedostatečná. Kdyby bylo cílem práce identifikovat největší negativní mezery v jednotlivých službách, neměl bych s tím problém. Pokud si ale studentka vytyčila také cíl „*na základě výsledků navrhnout doporučení, jež budou reflektovat nedostatky v poskytovaných službách*“, je podoba dotazníku nevhodná. Uvedu příklad, abych lépe vysvětlil, co mám na mysli. Pokud například respondenti ne zcela souhlasí s tvrzením, že „*učitelé této MŠ mají odborné znalosti v oblasti tělovýchovy*“, nelze z toho dedukovat, jakým učitelům a jaké znalosti jim chybí. Nemluvě o tom, že rodič jen velmi těžko může posoudit skutečné znalosti učitelů.

Také u některých dalších otázek lze pochybovat o tom, zda rodiče dětí jsou schopni spolehlivě posoudit jejich kvalitu. Příkladem takovéto položky dotazníku může být například tvrzení „*V této MŠ jsou dodržovány hygienické normy a bezpečnostní předpis.*“

Rozumím tomu, že respondenty nemohly být samotné děti, a že jimi museli být jejich rodiče. Přestože ti komunikují se svými dětmi, nemohou však mít logicky dokonalé informace o tom, v jaké kvalitě jsou poskytovány jednotlivé služby. Je dost možné, že v těchto případech volili z jejich pohledu neutrální odpověď v podobě čísla 4. Jiní respondenti však hodnotu 4 mohli označit záměrně, neboť tak chtěli dát najevo, že kvalita je z jejich pohledu průměrná. To, že každý respondent chápe a využívá škálu odlišně, však zkresluje výsledky. Domnívám se, že vhodnější by proto bylo, kdyby likertova škála měla sudý počet hodnot, třeba 6. Při sedmistupňové škále navíc nelze graficky odlišit různé kombinace odpovědí mezi vyjádřením důležitosti a míry souhlasu. Ve stejném políčku jsou tak znázorněny například kombinace 4 – 6, 6 – 4, 2 – 4, 4 – 1 atd. Všechny tyto kombinace autorka studie označuje následně za „*neutrální*“, což není správné.

Konkrétní doporučení, jak služby vylepšit, nevychází ani tak z provedeného dotazníkového šetření, ale spíše ze zkušenosti samotné autorky, které jí „*napovídají*“, proč asi respondenti snižovali hodnocení. Tímto způsobem se například domnívá, že příčinou nižšího skóre indikátoru „*bazén*“ byla jeho nefunkčnost kvůli rozbitým schodům. Je to dost možné, přesto je to spekulace. Následně navrhuje pro výuku plavání dále využívat nedaleký městský bazén. Jestli si to přejí i rodiče, není bohužel zřejmé. Podobně problematickým způsobem vznikají také další doporučení, včetně těch adresovaných vedení mateřské školy B. Autorčino předsevzetí, že doporučení budou navržena „*na základě výsledků*“, tak ve skutečnosti znamená, že se „*jen*“ zaměřila na ty indikátory, které výsledky dotazování odhalily jako nejproblematictější.

I přes uvedené připomínky hodnotím práci jako velmi dobrou. Studentka dokázala zdůvodnit výběr tématu práce, má jasně formulovaný cíl a vhodně zvolený metodický design. Výhrady mám jen ke konstrukci dotazníku. Ten má dle mého soudu určité nedostatky. Pokud bylo dílčím cílem na základě výsledků vznést konkrétní doporučení, myslím, že měl být dotazník upraven a například za každou jednotlivou vlastnost (nikoliv položkou dotazníku) měl být dán prostor respondentovi k vyjádření se zpětně ke každé z pěti vlastností, nebo zde mohl být přímo dotázán na důvody jeho nižšího hodnocení u některých indikátorů této vlastnosti. Jistě by toho nevyužili všichni respondenti, ale jsem si jist, že by tak autorka práce měla více podkladů pro svá závěrečná doporučení. Nemusela by tak spekulovat. Přesto hodnotím její závěry jako logické a její doporučení jako v praxi realizovatelná. Pozitivně hodnotím také logickou stavbu práce, její úpravu, pravopis i stylistiku.

Otázky k obhajobě:

1. Lze podle vašeho názoru zobecnit vámi dosažené výsledky na základní soubor?
2. Jak moc by podle vás měli rodiče předškolních dětí svými názory ovlivňovat rozvoj pohybových schopností a dovedností v mateřských školách?

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentce.

V Praze dne 25. 8. 2022

.....
Doc. PhDr. Jan Šíma, Ph.D.